
 

Орловская областная научная универсальная 

публичная библиотека им. И. А. Бунина 

 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

электронная версия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Орел 

2017 

 



 2 

ББК 91я1 

Б 59 

 

 

Редакционно-издательский совет: Н. З. Шатохина (председатель), Ю. В. 

Жукова, М. В. Игнатова, Л. Н. Комиссарова, Е. В. Тимошук, В. А. 

Щекотихина 

 

Составители: А. А. Горбачева, Е. А. Маслова, Т. Е. Солдатова, И. Н. 

Трубина, И. Н. Хохлова, В. А. Щекотихина 

 

Редактор: Н. З. Шатохина, В. А. Щекотихина 

 

Ответственный за выпуск: Л. И. Бородина 

 

 

Библиографические пособия областных и муниципальных 

библиотек Орловской области за 2016 год : библиогр. указ. : электрон. 

версия / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, 

информ.-библиогр. отд. – Орел, 2017. – 21 с. 

 

 

Пособие обобщает информацию о библиографических изданиях 

региона в 2016 году. Электронная версия указателя размещена на сайте 

Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина. 

Издание адресовано специалистам по истории библиотечного 

дела, библиотечным менеджерам, организаторам чтения, 

библиографам, краеведам, преподавателям и студентам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Орловская областная научная 

универсальная публичная библиотека им. 

И. А. Бунина, 2017 

302000, г. Орел, ул. Горького, 43 

Информационно-библиографический отдел  

Телефон : ( 4862) 76-34-57 

E-mail : sbo@buninlib.orel.ru  

 

 

 

 



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителя. ……………………………………………………………. 4 

Естественные науки. Экология. …………………………………………... 5 

Краеведение. ……………………………………………………………. 5 

Техника. ……………………………………………………………………. 5 

Краеведение. ……………………………………………………………. 5 

Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. ………………………………….. 5 

Краеведение. ……………………………………………………………. 6 

Здравоохранение. Здоровый образ жизни. ………………………………. 6 

История. ……………………………………………………………………. 6 

Краеведение. ……………………………………………………………. 7 

Право. Юридические науки. ……………………………………………… 8 

Краеведение. ……………………………………………………………. 8 

Библиотечное дело. ………………………………………………………... 8 

Краеведение. ……………………………………………………………. 8 

Филологические науки. Художественная литература. ………………..... 8 

Краеведение. ……………………………………………………………. 10 

Искусство. ………………………………………………………………….. 11 

Краеведение. ……………………………………………………………. 12 

Религиоведение. …………………………………………………………… 13 

Краеведение. ……………………………………………………………. 13 

Вспомогательные указатели. ……………………………………………... 14 

Именной указатель. ……………………………………………………….. 14 

Указатель заглавий. ……………………………………………………….. 15 

Указатель библиотек-составителей. ……………………………………... 18 

Географический указатель. ……………………………………………….. 20 

 



 4 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Ежегодный указатель «Библиографические пособия областных и 

муниципальных библиотек Орловской области» обобщает информацию о 

библиографических изданиях региона за 2016 год; включает документы на 

бумажных и электронных носителях. В составлении пособия приняли участие 

12 библиотечных учреждений.  

Редакционно-издательский совет Орловской областной библиотеки 

им. И. А. Бунина и коллектив информационно-библиографического отдела 

выражают благодарность руководителям и специалистам библиотек области 

за участие в работе по составлению указателя и надеются на продолжение 

сотрудничества в этом направлении. 

Основные требования при отборе пособий – наличие у них 

идентификационных и поисковых признаков (заглавия, сведений об 

ответственности, выходных данных, физической характеристики, системных 

требований для электронных ресурсов, объема включенных 

библиографических записей).  

В указателе используется систематическая группировка материала (в 

соответствии с основными делениями Библиотечно-библиографической 

классификации). Внутри разделов применяются тематические рубрики, 

раскрывающие краеведческие аспекты представленной библиографической 

продукции. В пределах разделов и рубрик материал располагается в алфавите 

заглавий пособий. Издание включает следующие вспомогательные указатели: 

именной, заглавий, библиотек-составителей и географический.  

Именной указатель представляет собой перечень персоналий и 

составителей библиографических работ. Номера библиографических записей, 

относящихся к персоналиям, даются в круглых скобках. Указатель заглавий 

охватывает все включенные библиографические пособия.  

В указателе библиотек-составителей приводятся наименования 

учреждений без указания их организационно-правовой формы. Если в 

рубрике указателя недостаточно сведений для идентифицирования 

библиотеки, то рядом, в квадратных скобках, указывается район или город, в 

котором эта библиотека расположена. 

Географический указатель отражает названия мест 

составления/издания библиографических пособий и географические объекты 

Орловской области, которым они посвящены. Номера библиографических 

записей последних даются в круглых скобках. Названия административно-

территориальных объектов представлены в соответствии с современным 

административно-территориальным делением Орловской области.  

В указателе приняты следующие сокращения слов: город – г.; деревня 

– дер.; поселок – пос.; поселок городского типа – пгт; район – р-н; село – с.; 

поселение – посел.; централизованный – центр. 

Пособие адресовано специалистам по истории библиотечного дела, 

библиотечным менеджерам, организаторам чтения, библиографам, 

краеведам, преподавателям, студентам. 



 5 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. ЭКОЛОГИЯ 

 

1. Библиовестник : [список сценариев по экологии] / МБУ «Мценская 

межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. А. А. Меркулова]. – 

Мценск, 2016. – 1 с. – 30 назв. 

2. По улицам и переулкам города Болхова : путеводитель / Межпосел. 

центр. б-ка им. А. Н. Апухтина Болховского р-на Орловской обл. ; [ сост. С. 

С. Ребрищева]. – 2-е изд., доп. и перераб. – Болхов, 2016. – 21 с. – 24 назв. 

3. «Чернобыль – боль земли» : памятка-буклет / МБУ 

«[Новодеревеньковская] центр. район. б-ка» ; [сост. И. Г. Вещикова]. – 

Хомутово, 2016. – 2 с. – 6 назв. 

4. Экология и современность : информ. бюл. / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. – Вып. 1 – . – 

Орел, 2000. –  

Вып. 37 (2015 г.) / [сост. Е. А. Сухотина]. – 2016. – 15 с. – 61 назв. 

Краеведение 

5. Ученый с мировым именем: к 120-лет. со дня рождения А. И. 

Куренцова : информ. список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» 

Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2016. – [2] с. – 13 

назв. 

 

ТЕХНИКА 

 

6. Ветер космических странствий : информ. список лит. для уч-ся 7-9 

кл., посвященный 55-летию первого полета человека в космос / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., Гуторовский 

сел. библ. фил. ; [сост. Е. В. Лаврова]. – Гуторово, 2016. –– [2] с. – 11 назв. 

7. Космос: удивительный и загадочный : рек. список лит. по книгам о 

космосе и авиации / МБУК «Октябрьский сел. дом культуры Залегощенского 

р-на Орл. обл.», Сетушинская сел. б-ка ; [сост. Н. И. Решетникова]. – Сетуха, 

2016. – [3] с. – 13 назв. 

Краеведение 
8. Николай Владимирович Титов : библиогр. указ. трудов канд. техн. 

наук, доц. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-

техн. док. ; [сост. В. М. Апалькова, С. В. Бухтиярова]. – Орел, 2016. – 52 с. – 

(Научная Орловщина). – 157 назв. 

9. Орловские изобретения : перечень патентов / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-техн. док. – Вып. 1 – . – Орел, 2009. 

–  

Вып. 8: (2014 г.) / [сост. В. М. Апалькова, С. В. Бухтиярова]. – Орел, 2016 

– 37 с. – 85 назв. 

 

 

 

 



 6 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

10. Кролиководство : рек. список лит. / МБУ «МПОБ», Бориловская сел. 

б-ка Болховского р-на ; сост. А. Т. Пьянова. – Борилово, 2016. – 2 с. – 13 назв. 

11. Производство зернобобовых культур: состояние, проблемы, 

перспективы : список лит. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. 

Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. Н. В. Кусова]. – Орел, 2016. – 

19 с. – 116 назв.  

12. Пчела и продукты пчеловодства : памятка чит. / МБУ «Мценская 

межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», Гладкинская сел. б-ка-фил. ; 

[сост. Т. В. Хомутова]. – Гладкое, 2016. – 4 с. – 7 назв. 

13. Статьи по сельскому хозяйству в периодических изданиях : 

информ. бюллетень : в 4 вып. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. 

Бунина, отд. эколог. информ. и с.-х. лит. ; [сост. Н. В. Кусова]. – Орел, 2016. –  

Вып. 1: Янв.–март. – 20 с. – 99 назв. 

Вып. 2: Апр.–июнь. – 24 с. – 140 назв. 

Вып. 3: Июль–сент. – 35 с. – 242 назв.  

Вып. 4: Окт.–дек. – 32 с. – 219 назв. 

14. Цветами полон сад : рек. список лит. / МБУК «Красненский сел. дом 

культуры Залегощенского р-на Орл. обл.», Красненская сел. б-ка ; [сост. С. А. 

Ноздрина]. – Красное, 2016. – 14 с. – 46 назв. 

Краеведение 
15. Первая в России: (к 120-летию Шатиловской опытной станции) : 

памятка читателю / МБУ «Новодеревеньковская центр. район. б-ка» ; [сост. 

И. Г. Вещикова]. – Хомутово, 2016. – 9 с. – 9 назв. 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ 

 

16. Азбука хорошего самочувствия : рек. список лит. / МКУК «МЦБС 

Хотынецкого р-на», Центр. район. б-ка ; [сост. В. Т. Машкова]. – Хотынец, 

2016. – 6 с. – 13 назв. 

17. Будьте здоровы : рек. список лит. / ММБУК «Новосильская ЦБС», 

Центр. дет. б-ка ; [сост. Э. А. Колганова]. – Новосиль, 2016. – 4 с. – 19 назв. 

18. Мир против наркотиков : рек. список лит. / МБУ «МПОБ», 

Бориловская сел. б-ка Болховского р-на. – Борилово, 2016. – 2 с. – 8 назв. 

19. Растения здоровья : рек. список лит. / Архаровская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Н. Софина]. – Архарово, 2016. – 4 с. – 7 

назв. 

20. Читайте на здоровье : рек. список лит. для уч-ся 5-9 кл. / МБУ 

«Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., 

Архангельская б-ка ; [сост. И. Н. Лукашевич]. – Совхозный, 2016. – [3] с. – 8 

назв.  
 

 

 



 7 

ИСТОРИЯ 

 

21. Великая Отечественная война. Начало: к 75-летию со дня начала 

Великой Отечественной войны : рек. библиогр. список лит. / МБУК 

«Залегощенская межпосел. район. б-ка» ; [сост. Г. Н. Бубенцова]. – Залегощь, 

2016. – [11] с. – 20 назв.  

22. История сельскохозяйственных переписей в России : информ.-

библиогр. пособие / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. 

обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2016. – 26 с. 

– 13 назв. 

23. Память о войне : рек. библиогр. список лит. / МБУК «Золотаревский 

сел. дом культуры Залегощенского р-на Орл. обл.», Золотаревская сел. б-ка ; 

[сост. Н. Е. Кузьмич]. – Золотарево, 2016. – [5] с. – 12 назв. 

24. «Пусть не забудут никогда потомки дней блокадных…» : рек. 

список лит. / КУК «ЦБС Должанского р-на», Центр. район. б-ка ; [сост. Л. 

Крутикова]. – Долгое, 2016. – [3] с. – 57 назв. 

25. Становление единого Российского государства : рек. библиогр. 

список / МБУК «Нижнезалегощенский сел. дом культуры Залегощенского р-

на Орл. обл.», Нижнезалегощенская сел. б-ка ; [сост. Л. А. Юркова]. – 

Васильевка, 2016. – [5] с. – 16 назв. 

26. Эхо афганской войны : библиогр. обзор лит. / МУ «Межпосел. район. 

б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. 

Величкина]. – Верховье, 2016. – 58 с. – 22 назв. 

Краеведение 

27. «Город, что сердцу дорог» [Электронный ресурс] : виртуальные 

экскурсии по городу Орлу / МКУК «ЦБС г. Орла», Центральная гор. б-ка им. 

А. С. Пушкина. – Орел : [б. и.], 2016. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). 

28. Казачье село Галичье : библиогр. обзор лит. / МУ «Межпосел. район. 

б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. 

Величкина]. – Верховье, 2016. – 13 с. – 16 назв. 

29. Летописец земли Кромской: к 70-лет. со дня рождения краеведа В. И. 

Агошкова : рек. список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» 

Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2016. – [11] с. – 43 

назв. 

30. Мценский край на страницах «Орловской правды» : рек. список 

лит. / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. О. 

С. Стрельцова]. – Мценск, 2016. – 1 с. – 85 назв. 

31. О доблести, о подвиге, о славе. Орловцы – герои России: час 

мужества : библиогр. список лит. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского 

р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 

2016. – 10 с. – 11 назв. 

32. Первая улица поселка Верховье : виртуальная экскурсия / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка 

; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2016. – 6 с. – 5 назв. 



 8 

33. Район и город день за днем : рек. список лит. : в 4 вып. / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – Малоархангельск, 2016. –  

Вып. 1: Янв.–март. – 11 с. – 34 назв. 

Вып. 2: Апр.–июнь. – 16 с. – 43 назв. 

Вып. 3: Июль–сент. – 12 с. – 28 назв. 

Вып. 4: Окт.–дек. – 12 с. – 32 назв. 

34. Хотынец в годы Великой Отечественной войны : рек. список лит. / 

МКУК «МЦБС Хотынецкого р-на», Центр. район. б-ка ; [сост. В. Т. 

Машкова]. – Хотынец, 2016 – 9 с. – 28 назв. 

35. Эскадрилья «Нормандия» на Мценской земле : памятка читателю / 

МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. Е. В. 

Алехина]. – Мценск, 2016. – 2 с. – 12 назв. 

 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

36. Библиовестник : список журн. публ. по правовому просвещению / 

МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. О. С. 

Стрельцова]. – Мценск, 2016. – 1 с. – 21 назв. 

37. О выборах в периодической печати : информ. список лит. / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. 

Ершова]. – Кромы, 2016. – [2] с. – 22 назв. 

38. Права и защита людей с ограниченными возможностями : рек. 

список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. 

обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2016. – [12] с. – 27 назв. 

39. Список рекомендуемой литературы по избирательному праву / 

МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. Е. В. 

Алехина]. – Мценск, 2016. – 11 с. – 20 назв. 

Краеведение 

40. Что писала «районка» о предвыборных кампаниях и выборах : 

библиогр. обзор / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2016. – 30 с. – 57 

назв. 

 

БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. 

 

41. Библиотека в системе сохранения исторической памяти : указ. / 

МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. 

В. Ершова]. – Кромы, 2016. – 20 с. – 59 назв. 

Краеведение 

42. Орловская книга в кадре : памятка / МКУК «ЦБС г. Орла», Центр. 

дет. б-ка им. И. А. Крылова ; сост. О. В. Шикуля. – Орел : [б. и.], 2016. – 39 с. 

 

 

 

 



 9 

  ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 

43. Быть подростком непросто… : рек. список лит. / МБУ «Мценская 

межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», Спасско-Лутовиновская сел. б-

ка-фил. ; [сост. В. И. Артемова]. – Спасское-Лутовиново, 2016. – 8 с. – 10 

назв. 

44. В стране веселого детства : рек. список лит. / МБУ «Урицкое 

межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., Теляковская б-ка ; [сост. 

О. В. Астапова]. – Бунинский, 2016. – [2] с. – 8 назв.  

45. Великий сказочник Х. К. Андерсен : информ. список лит. / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., Глинский сел. 

библ. фил. ; [сост. И. Р. Сулейманова]. – Глинки, 2016.– 20 с. – 12 назв. 

46. Великое русское слово : рек. список / МБУ «Новодеревеньковская 

центр. район. б-ка» ; [сост. И. Г. Вещикова]. – Хомутово, 2016. – [4] с. – 18 

назв.  

47. Выборы в художественной литературе, цитатах и афоризмах : 

библиогр. обзор лит. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. 

обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2016. – 10 с. 

– 10 назв.  

48. Души спасательный источник : обзор православной лит. для детей / 

МКУК «ЦБС г. Орла», юношеская б-ка-фил. № 8 ; сост. М. Ю. Халяпина – 

Орел : [б. и.], 2016. – 16 с. 

49. «Загадка Мастера»: творчество М. А. Булгакова : библиогр. указ. 

лит. / МКУК «ЦБС г.Орла», б-ка им. И. С. Тургенева ; сост. М. Т. Баранова. – 

Орел : [б. и.], 2016. – 36 с. 

50. Карамзин Николай Михайлович (1766–1826): 250 лет со дня 

рождения : памятка читателю / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. 

С. Тургенева» ; [сост. Е. В. Алехина]. – Мценск, 2016. – 2 с. – 5 назв. 

51. Книги добра и света : рек. аннотир. список лит. / КУК «ЦБС 

Должанского р-на», дет. район. б-ка. – Долгое, 2016. – [3] с. – 9 назв. 

52. Когда рядом отец : информ.-библиогр. пос. для семейного чтения / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка 

; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2016. – 14 с. –22 назв.  

53. Любимые книги о войне: к 75-лет. со дня начала Великой 

Отечественной войны : рек. список лит. / МБУК «Нижнезалегощенский сел. 

дом культуры Залегощенского р-на Орл. обл.», Казарская сел. б-ка ; [сост. Г. 

А. Пошинова]. – Казарь, 2016. – [16] c. – 10 назв. 

54. О российском казачестве на страницах книг и периодики : 

библиогр. обзор лит. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. 

обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2016. – 27 с. 

– 79 назв. 

55. Образ врача в художественной литературе : библиогр. обзор / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка 

; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2016. – 28 с. – 31 назв. 



 10 

56. Ода хлебу : информ.-библиогр. пос. в помощь семейному чтению / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка 

; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2016. – 28 с. – 16 назв. 

57. По тропинке Лукоморья : информ. список лит. / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., Ульяновский сел. библ. 

фил. ; [сост. Е. Н. Ильина]. – Ульяновка, 2016. – [2] с. – 7 назв. 

58. Прошедшие по дороге ада: проблема СПИДа в художественной 

литературе и кинематографии : библиогр. обзор / МУ «Межпосел. район. б-ка 

Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – 

Верховье, 2016. – 13 с. – 9 назв. 

59. Станьте сказки, станьте в ряд … : рек. список лит. для уч-ся 1-4 кл. / 

Октябрьская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. О. Бухтиярова]. – 

Рогатый, 2016. – [11] с. –– 25 назв. 

60. Творчество М. Е. Салтыкова-Щедрина: к 190-летию великого 

русского писателя-сатирика : рек. библиогр. список лит. / МБУК 

«Красненский сел. дом культуры Залегощенского р-на Орл. обл.», Котловская 

сел. б-ка ; [сост. Л. Г. Брылева]. – Котлы, 2016. – 4 с. – 10 назв. 

61. Художественная правда о войне : рек. список лит. / МБУК 

«Моховской сел. дом культуры Залегощенского р-на Орл. обл.», Моховская 

сел. б-ка ; [сост. И. М. Трофимова]. – Моховое, 2016. – [4] с. – 14 назв. 

62. «Шаг за горизонт»: для любителей фантастики : памятка чит. / МБУ 

«Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», Спасско-

Лутовиновская сел. б-ка-фил. ; [сост. В. И. Артемова]. – Спасское-

Лутовиново, 2016. – 4 с. – 13 назв. 

Краеведение 

63. Великий писатель земли Орловской: (к 185-лет. со дня рождения Н. 

С. Лескова) : рек. список лит. / Ломовская сел. б-ка Залегощенского р-на Орл. 

обл. ; [сост. Н. Н. Лапшинова]. – Ломовое, 2016. – [4] с. – 13 назв. 

64. Великий писатель России: (к 185-лет. со дня рождения Н. С. Лескова) 

: информ. список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-

на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2016. – [2] с. – 10 назв. 

65. Вера Балабанова : рек. список лит. / МКУК «МЦБС Хотынецкого р-

на», Центр. район. б-ка ; [сост. В. Т. Машкова]. – Хотынец, 2016. – 4 с. – 12 

назв. 

66. Волшебник слова: Николай Семенович Лесков (1831–1895) : 

памятка читателю / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. 

Тургенева» ; [сост. Е. В. Алехина]. – Мценск, 2016. – 2 с. – 6 назв. 

67. Душа моя, все мысли о России : рек. список лит. / МБУ «Мценская 

межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», Жилинская сел. б-ка-фил. ; [сост. 

Т. В. Павлова]. – Жилиново, 2016. – 12 с. – 14 назв. 

68. Запечатленный ангел : рек. список лит. по книгам Н. С. Лескова / 

МБУК «Грачевский сел. дом культуры Залегощенского р-на Орл. обл.», 

Грачевская сел. б-ка ; [сост. Т. Г. Манерова]. – Грачевка, 2016. – [3] с. – 10 

назв. 



 11 

69. И лирик, и прозаик: к 135-лет. со дня рождения Б. К. Зайцева : 

информ. список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-

на Орл. обл., Атяевский сел. библ. фил. ; [сост. М. В. Долгова]. – Атяевка, 

2016. – [2] с. – 7 назв. 

70. И. С. Тургенев – классик русской литературы : рек. список лит. / 

Новостроевская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. В. В. Михалкова]. 

– Новая Стройка, 2016. – [5] с. –– 14 назв. 

71. Новиков. Жизнь. Творчество. Литературные связи [Электронный 

ресурс] : база данных / МБУ «Централизованная библиотечная система г. 

Мценска», Центр. гор. б-ка им. И. А. Новикова, методико-библиогр. отд. ; 

отв. за ведение БД М. В. Маркова. – Мценск, 2014 – . – Режим доступа:  

72. Орел литературный : рек. список лит. / Дубовицкая сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. В. Русанова]. – Дубовик, 2016. – 3 с. – 7 

назв. 

73. «Орловский край в творчестве писателей земляков»: (к 450-летию 

основания г. Орла) : указ. лит. / «Новодеревеньковская центр. район. б-ка» ; 

[сост. И. Г. Вещикова]. – Хомутово, 2016. – [11] с. – 19 назв. 

74. Орловщина литературная : рек. список лит. / МБУ «Урицкое 

межпосел. библ. об-ние», Котовское сел. посел., Мало-Сотниковская б-ка ; 

[сост. Г. Д. Козлова]. – Большое Сотниково, 2016. – [4] с. – 11 назв. 

75. Писатели Орловского края : рек. список лит. / МБУ «Урицкое 

межпосел. библ. об-ние», Городищенское сел. посел., Муравлевская б-ка ; 

[сост. В. А. Захарова]. – Муравлево, 2016. – [2] с. – 16 назв. 

76. Проза жизни: к 80-лет. со дня рождения И. А. Рыжова : памятка 

читателю / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., 

Апальковский сел. библ. фил. ; [сост. Е В. Мишина]. – Апальково, 2016.– [2] 

с. – 7 назв. 

 

ИСКУССТВО 

 

77. В Год российского кино и в Год выборов: о лучших фильмах про 

предвыборные кампании : информ. пособие / МУ «Межпосел. район. б-ка 

Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – 

Верховье, 2016. – 11 с. – 25 назв. 

78. Все для дома своими руками : рек. список лит. / Орлянская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Г. В. Кленышева]. – Прогресс, 2016. – 4 с. –

– 4 назв. 

79. Женские литературные образы в отечественных кинофильмах 50-

60-х годов : памятка читателю / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» 

Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2016. – [16] с. – 33 

назв. 

80. Зодчество – искусство строить : рек. список лит. / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – Малоархангельск, 2016. – 12 с. – 

16 назв. 



 12 

81. Календарь памятных дат по искусству на 2016 год: Юбилеи 

отечественных и зарубежных композиторов, музыкантов, деятелей искусства 

и литературы : справочник / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. 

Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Н. Каменева]. – Орел, 2016. – 37 с. – 232 

назв. 

82. Кино и книга : рек. аннотир. список лит. / КУК «ЦБС Должанского р-

на», Центр. район. б-ка. – Долгое, [2016]. – [4] с. – 15 назв. 

83. Кино и литература : рек. список лит. / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – Малоархангельск, 2016. – 16 с. – 

40 назв. 

84. «Легенды кинематографа» : рек. список / МБУ «Центр. библ. система 

г. Мценска», Центр. гор. б-ка им. И. А. Новикова ; [сост. М. В. Маркова]. – 

Мценск, 2016. – 8 с. – 47 назв. 

85. Музыка в кино: к Году Российского кино : библиогр. пособие / Орл. 

обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Л. 

Ткачева]. – Орел, 2016. – 56 с. – 367 назв. 

86. Операция «Экранизация»: фильмы, снятые по книгам : рек. список 

лит. / Новостроевская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. В. В. 

Михалкова]. – Новая Стройка, 2015. – [6] с. –– 14 назв. 

87. Орел и Cinema : дайджест / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского 

р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 

2016. – 15 с. – 43 назв. 

88. Путешествие в мир кино : рек. список / МБУ«Новодеревеньковская 

центр. район. б-ка» ; [сост. И. Г. Вещикова]. – Хомутово, 2016. – [7] с. – 25 

назв. 

89. Российское казачество в кинематографии России : информ. пособие 

/ МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. 

б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2016. –5 с. – 28 назв. 

90. «С книжных страниц – на телеэкраны»: книги о Великой 

Отечественной войне, экранизированные советскими режиссерами : 

библиогр. памятка / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. 

Тургенева», Подмокринская сел. б-ка-фил. ; [сост. Н. Н. Понкратова]. – 

Волково, 2016. – 2 с. – 18 назв. 

91. Сказочный мир детства : рек. список лит. для уч-ся 1-3 кл. / 

Луковская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Р. А. Юдина]. – 

Луковец, 2016. – 11 с. – [Рукопись]. – 21 назв.  

92. Судьбы и роли : рек. список лит. / Легостаевская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Н. Черникова]. – Легостаево, 2016. – 17 с. –– 

11 назв. 

93. Художники-иллюстраторы книг М. М. Пришвина [Электронный 

ресурс] : биобиблиогр. пособие / БУКОО «Библиотека им. М. М. Пришвина» 

; [сост. Ю. А. Карпова]. – Орёл, [2016]. – 1 электрон. опт. диск. (CD-ROM). 

94. Этот удивительный киномир : информ. список лит. / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. Бельдяжский сел. библ. 

фил. ; [сост. Н. И. Масалова]. – Бельдяжки, 2016.– [8] с. – 8 назв. 



 13 

Краеведение 

95. Традиции, ремёсла, мастера Кромского района: от истории к 

современности : информ. список. лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-

ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2016. – [2] с. – 

15 назв. 

 

 

РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ 

 

96. Заступница земли русской: Казанская икона Пресвятой Богородицы : 

библиогр. обзор / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Величкина]. – Верховье, 2016. – 9 с. – 6 

назв. 

Краеведение 

97. Орловские купола : памятка / МКУК «ЦБС г. Орла», б-ка им. И. С. 

Тургенева ; сост. Л. В. Позднякова – Орел : [б. и.], 2016. – 55 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ 

 

Именной указатель  

 

А 

Агошков В. И. – (29) 

Алехина Е. В. – 35, 39, 50, 66 

Андерсен Х. К. – (45) 

Апалькова В. М. – 8, 9 

Артемова В. И. – 43, 62 

Астапова О. В. – 44 

Б 

Балабанова В. – (65) 

Баранова М. Т. – 49 

Брылева Л. Г. – 60 

Бубенцова Г. Н. – 21 

Булгаков М. А. – (49) 

Бухтиярова О. – 59 

Бухтиярова С. В. – 8, 9 

В 

Величкина Л. – 22, 26, 28, 31, 32, 40, 47, 52, 54, 55, 56, 58, 77, 87, 89, 96 

Вещикова И. Г. – 3, 15, 46, 73, 88 

Д 

Долгова М. В. – 69 

Е 

Ершова Ю. В. – 5, 29, 37, 38, 41, 64, 79, 95 

З 

Зайцев Б. К. – (69) 

Захарова В. А. – 75 

И 

Ильина Е. Н. – 57 

К 

Каменева В. Н. – 81 

Карамзин Н. М. – (50) 

Карпова Ю. А. – 93 

Кленышева Г. В. – 78 

Козлова Г. Д. – 74 

Колганова Э. А. – 17 

Крутикова Л. – 24 

Кузьмич Н. Е. – 23 

Куренцов А. И. – (5) 

Кусова Н. В. – 11, 13 

Л 

Лаврова Е. В. – 6 

Лапшинова Н. Н. – 63 



 15 

Лесков Н. С. – (63, 64, 66, 68) 

Лукашевич И. Н. – 20 

М 

Манерова Т. Г. – 68 

Маркова М. В. – 71, 84 

Масалова Н. И. – 94 

Машкова В. Т. – 16, 34, 65 

Меркулова А. А. – 1 

Михалкова В. В. – 70, 86 

Мишина Е. В. – 76 

Н 

Новиков И. А. – (71) 

Новикова М. – 33, 80, 83 

Ноздрина С. А. – 14 

П 

Павлова Т. В. – 67 

Позднякова Л. В. – 97 

Понкратова Н. Н. – 90 

Пошинова Г. А. – 53 

Пришвин М. М. – (93) 

Пьянова А. Т. – 10 

Р 

Ребрищева С. С. – 2  

Решетникова Н. И. – 7 

Русанова В. – 72 

Рыжов И. А. – (76) 

С 

Салтыков-Щедрин М. Е. – (60)  

Софина Н. – 19 

Стрельцова О. С. – 30, 36 

Сулейманова И. Р. – 45 

Сухотина Е. А. – 4 

Т 

Титов Н. В. – (8)  

Ткачева В. Л. – 85 

Трофимова И. М. – 61 

Трофимова М. –  

Тургенев И. С. – (70) 

Х 

Халяпина М. Ю. – 48 

Хомутова Т. В. – 12 

Ч 

Черникова Н. – 92 

Ш 

Шикуля О. В. – 42 



 16 

Ю 

Юдина Р. А. – 91 

Юркова Л. А. – 25 

 

Указатель заглавий 

А 

Азбука хорошего самочувствия – 16 

Б 

Библиовестник – 1, 36 

Библиотека в системе сохранения исторической памяти – 41 

Будьте здоровы – 17 

Быть подростком непросто… – 43 

В 

В Год российского кино и в Год выборов – 77 

В стране веселого детства – 44 

Великая Отечественная война. Начало – 21 

Великий писатель земли Орловской: (к 185-лет. со дня рождения Н. С. 

Лескова) – 63 

Великий писатель России: (к 185-лет. со дня рождения Н. С. Лескова) – 64 

Великий сказочник Х. К. Андерсен – 45 

Великое русское слово – 46 

Вера Балабанова – 65 

Ветер космических странствий – 6 

Волшебник слова: Николай Семенович Лесков (1831–1895) – 66 

Все для дома своими руками – 78 

Выборы в художественной литературе, цитатах и афоризмах – 47 

Г 

Город, что сердцу дорог – 27 

Д 

Душа моя, все мысли о России – 67 

Души спасательный источник – 48 

Ж 

Женские литературные образы в отечественных кинофильмах 50-60-х годов – 

79 

З 

«Загадка Мастера»: творчество М. А. Булгакова – 49 

Запечатленный ангел – 68 

Заступница земли русской: Казанская икона Пресвятой Богородицы – 96 

Зодчество – искусство строить – 80 

И 

И. С. Тургенев – классик русской литературы – 70 

И лирик, и прозаик: к 135-лет. со дня рождения Б. К. Зайцева – 69 

История сельскохозяйственных переписей в России – 22 

К 

Казачье село Галичье – 28 



 17 

Календарь памятных дат по искусству на 2016 год – 81 

Карамзин Николай Михайлович (1766–1826) – 50 

Кино и книга – 82 

Кино и литература – 83 

Книги добра и света – 51 

Когда рядом отец – 52 

Космос: удивительный и загадочный – 7 

Кролиководство – 10 

Л 

Легенды кинематографа – 84 

Летописец земли Кромской: к 70-лет. со дня рождения краеведа В. И. 

Агошкова – 29 

Любимые книги о войне – 53 

М 

Мир против наркотиков – 18 

Музыка в кино – 85 

Мценский край на страницах «Орловской правды» – 30 

Н 

Николай Владимирович Титов – 8 

Новиков. Жизнь. Творчество. Литературные связи – 71 

О 

О выборах в периодической печати – 37 

О доблести, о подвиге, о славе. Орловцы – герои России – 31 

О российском казачестве на страницах книг и периодики – 54 

Образ врача в художественной литературе – 55 

Ода хлебу – 56 

Операция «Экранизация»: фильмы, снятые по книгам – 86 

Орел и Cinema – 87 

Орел литературный – 72 

Орловская книга в кадре – 42 

Орловские изобретения – 9 

Орловские купола – 97 

Орловский край в творчестве писателей земляков – 73 

Орловщина литературная – 74 

П 

Память о войне – 23 

Первая в России – 15 

Первая улица поселка Верховье – 32 

Писатели Орловского края – 75 

По тропинке Лукоморья – 57 

По улицам и переулкам города Болхова – 2 

Права и защита людей с ограниченными возможностями – 38 

Проза жизни: к 80-лет. со дня рождения И. А. Рыжова – 76 

Производство зернобобовых культур – 11 

Прошедшие по дороге ада – 58 



 18 

Пусть не забудут никогда потомки дней блокадных … – 24 

Путешествие в мир кино – 88 

Пчела и продукты пчеловодства – 12 

Р 

Район и город день за днем – 33 

Растения здоровья – 19 

Российское казачество в кинематографии России – 89 

С 

С книжных страниц – на телеэкраны – 90 

Сказочный мир детства – 91 

Список рекомендуемой литературы по избирательному праву – 39 

Становление единого Российского государства – 25 

Станьте сказки, станьте в ряд … – 59 

Статьи по сельскому хозяйству в периодических изданиях – 13 

Судьбы и роли – 92 

Т 

Творчество М. Е. Салтыкова-Щедрина – 60 

Традиции, ремёсла, мастера Кромского района: от истории к современности – 

95 

У 

Ученый с мировым именем – 5 

Х  

Хотынец в годы Великой Отечественной войны – 34 

Художественная правда о войне – 61 

Художники-иллюстраторы книг М. М. Пришвина – 93 

Ц 

Цветами полон сад – 14 

Ч  

Чернобыль – боль земли – 3 

Читайте на здоровье – 20 

Что писала «районка» о предвыборных кампаниях и выборах – 40 

Ш 
Шаг за горизонт: для любителей фантастики – 62 

Э 

Экология и современность – 4 

Эскадрилья «Нормандия» на Мценской земле – 35 

Этот удивительный киномир – 94 

Эхо афганской войны – 26 

 

Указатель библиотек-составителей  

А 

Апальковский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 76 

Архангельская б-ка [Урицкого р-на] – 20 

Архаровская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 19 

Атяевский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 59 



 19 

Б 

Бельдяжский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 94 

[Болховская] межпосел. центр. б-ка им. А. Н. Апухтина – 2 

Бориловская сел. б-ка [Болховского р-на] – 10, 18 

В 

[Верховская] межпосел. район. б-ка – 22, 26, 28, 31, 32, 40, 47, 52, 54, 55, 

56, 58, 77, 87, 89 

Г 

Гладкинская сел. б-ка-фил. [Мценского р-на] – 12 

Глинский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 45 

Грачёвская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 68 

Гуторовский сел. б-ка-фил. [Кромского р-на] – 6 

Д 

Должанская дет. район. б-ка – 51 

[Должанская] центр. район. б-ка – 24, 82 

Дубовицкая сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 72 

Ж 

Жилинская сел. б-ка-фил. [Мценского р-на] – 67 

З 

Залегощенская межпосел. район. б-ка – 21 

Золотаревская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 23 

К 

Казарская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 53  

Котловская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 60  

Красненская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 14 

Кромская межпосел. центр. б-ка – 5, 29, 37, 38, 41, 57, 64, 79  

Л 

Легостаевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 92 

Ломовская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 63 

Луковская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 91  

М 

Мало-Сотниковская б-ка [Урицкого р-на] – 74 

[Малоархангельская] центр. б-ка – 33, 80, 83 

Моховская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 61 

Муравлевская б-ка [Урицкого р-на] – 75 

Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева – 1, 30, 35, 36, 39, 50, 66, 

90 

[Мценская] центр. гор. б-ка им. И. А. Новикова – 71, 84 

Н 

Нижнезалегощенская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 25 

[Новодеревеньковская] центр. район. б-ка – 3, 15, 46, 73, 88 

[Новосильская] центр. дет. б-ка – 17 

Новостроевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 70, 86 

О 

Октябрьская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 59 



 20 

[Орловская гор.] б-ка им И. С. Тургенева – 49 

[Орловская гор.] центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова – 42 

Орловская дет. б-ка им. М. М. Пришвина – 93 

Орловская обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина – 4, 8, 9, 11, 13, 81, 

85 

[Орловская] центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина – 27 

[Орловский гор.] юнош. б-ка-фил. № 8 – 48 

Орлянская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 78 

С 

Сетушинская сел. б-ка [Залегощенского р-на] – 7 

Спасско-Лутовиновская сел. б-ка-фил. [Мценского р-на] – 43, 62 

Т 

Теляковская б-ка [Урицкого р-на] – 44 

Х 

[Хотынецкая] центр. район. б-ка – 16, 34, 65 

 

Географический указатель 

А 

Апальково, с., Кромской р-н – 76 

Архарово, с., Малоархангельский р-н – 19 

Атяевка, с., Кромской р-н – 69 

Б 

Бельдяжки, с., Кромской р-н – 94 

Болхов, г., Болховский р-н – 2 

Большое Сотниково, дер., Урицкий р-н – 74 

Борилово, с., Болховский р-н – 10, 18 

Бунинский, пос., Урицкий р-н – 44 

В 

Васильевка, дер., Залегощенский р-н – 25 

Верховье, пгт, Верховский р-н – 22, 26, 28, 31, 32, 40, 47, 52, 54, 55, 56, 58, 77, 

87, 89, 96 

Волково, дер., Мценский р-н – 90 

Г 

Гладкое, дер., Мценский р-н – 12 

Глинки, дер., Кромской р-н – 45 

Грачевка, с., Залегощенский р-н – 68 

Гуторово, с., Кромской р-н – 6 

Д 

Долгое, пгт, Должанский р-н – 24, 51, 82 

Дубовик, с., Малоархангельский р-н – 72 

Ж 

Жилино, дер., Мценский р-н – 67 

З 

Залегощь, пгт, Залегощенский р-н – 21 

Золотарево, с., Залегощенский р-н – 23 



 21 

К 

Казарь, с., Залегощенский р-н – 53 

Котлы, с., Залегощенский р-н – 60 

Красное, с., Залегощенский р-н – 14 

Кромы, пгт, Кромской р-н – 5, 29, 37, 38, 41, 64, 79, 95 

Л 

Легостаево, с., Малоархангельский р-н – 92 

Ломовое, с., Залегощенский р-н – 63 

Луковец, с., Малоархангельский р-н – 91 

М 

Малоархангельск, г., Малоархангельский р-н – 33, 80, 83 

Моховое, с., Залегощенский р-н – 61 

Муравлево, с., Урицкий р-н – 75 

Мценск, г. – 1, 30, 35, 36, 39, 50, 66, 71, 84 

Н 

Новая Стройка, пос., Малоархангельский р-н – 70, 86 

Новосиль, г. – 17 

О 

Орёл, г. – 4, 8, 9, 11, 13, 27, 42, 48. 49, 81, 85, 93, 97 

П 

Прогресс, пос., Малоархангельский р-н – 78 

Р 

Рогатый, пос., Малоархангельский р-н – 59 

С 

Сетуха, с., Залегощенский р-н – 7 

Совхозный, пос., Урицкий р-н – 20 

Спасское-Лутовиново, пос., Мценский р-н – 43, 62 

У 

Ульяновка, дер., Кромской р-н – 57 

Х 

Хомутово, пгт, Новодеревеньковский р-н – 3, 15, 46, 73, 88 

Хотынец, пгт, Хотынецкий р-н – 16, 34, 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


